
EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 17 

EXECUTIVO 

 

 

 

 
DECRETO Nº 138 DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 

 

Nomeia membros(as) substitutos(as) para 

compor o Conselho Municipal de Educação de 

Tuntum – Maranhão e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso das suas 

atribuições legais e com fulcro na Lei 9.394/96 (LDB), Lei Municipal nº 

730/2009, Lei Municipal 770/2011 e suas atualizações, Decreto 

Municipal nº 008/2021 e o Ofício n° 188/2023 – SEMED/GAB e 

considerando as atribuições do Conselho Municipal de Educação de 

Tuntum – Maranhão na gestão normatiza do sistema municipal de 

ensino local. 

 

DECRETA   

  

 Art. 1° - Ficam nomeados para compor o Conselho 

Municipal de Educação de Tuntum – Maranhão na condição de 

membros substitutos até o dia 30 de dezembro de 2024 os seguintes 

representantes: 

a) Gilvane Fontes Lucena (Conselheira, representante dos 

gestores escolares); 

b) Inês Rosendo de Sousa (Conselheira, representante dos 

pais de aluno);  

c) Kamila Alves Nepomuceno de Araújo (Conselheira, 

representante dos pais de aluno). 

 

Art. 2° - Ficam destituídos do rol de Conselheiros Municipais de 

Educação de Tuntum - Maranhão os seguintes representantes: 

a) Marinalva da Silva (Conselheira, representante dos 

gestores escolares); 

b) Ana de Paula Rodrigues de Sousa (Conselheira, 

representante dos pais de aluno);  

c) Francisca Teixeira Araújo Moura (Conselheira, 

representante dos pais de aluno);  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, 

em 21 de agosto de 2023. 

_______________________________________________ 

Fernando Portela Teles Pessoa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 138 DE 21 DE AGOSTO DE 2023. ................................................................................................................................................................ 1 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007 /2023 ................................................................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. III - Nº  0613/2023 
ISSN – 2965-3746 

SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007 /2023 
 

EDITAL PARA FORMENTO À EXECUÇÃO DE 
AÇÕES CULTURAIS DE  

“AUDIOVISUAL E DEMAIS ÁREAS DA 
CULTURA” 

 

ASSUNTO: DIVULGAÇÃO DA LISTA DE PROJETOS RECEBIDOS 
PARA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL NO ÂMBITO DA LEI 
PAULO GUSTAVO (LEI COMPLEMENTAR 195/2022) 
 

 

O Secretário Municipal de Cultura de Tuntum, 

Francisco Werbeth Lopes Rocha, no uso de suas atribuições legais, 

torna pública a LISTA DE PROJETOS RECEBIDOS PARA ANÁLISE 

DE MÉRITO CULTURAL NO ÂMBITO DO EDITAL DE CHAMA 

PÚBLICA Nº 007/2023, “Edital para fomento à execução de ações 

culturais e demais áreas da cultura”, da Lei Paulo Gustavo. A lista de 

projetos é meramente informativa, não representando, sob nenhuma 

forma, aprovação dos mesmos, visto que a análise de mérito cultural 

ocorrerá no período de 17 a 22 de agosto de 2023, em conformidade 

com o Edital. 

 

 

 

Tuntum, MA – 17 de agosto de 2023 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 

Francisco Werbeth Lopes Rocha 

Secretário Municipal de Cultura 

Portaria nº 09/2021 

 

 

 

LISTA DE PROJETOS RECEBIDOS POR ORDEM DE RECEBIMENTO 

 

Nº 
NOME DO 

PROPONENTE 

NOME 
ARTÍSTICO OU 
NOME SOCIAL 
(SE HOUVER) 

NOME DO PROJETO CATEGORIA 

2.2.1 
ESPECIFIQUE O 
PRODUTO DO 
SEU PROJETO 

3. DESCRIÇÃO 
DO PROJETO 

1 
Claudevan José 

Nascimento 
Carvalho 

Claudevan 
Melodias da Alma: Valorizando o 
MPB com o Casal de Músicos de 

Tuntum, Maranhão. 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto 
Melodias da 
Alma é uma 
iniciativa que 
busca valorizar e 
apoiar um casal 
de músicos 
informais, cujas 
vozes e talento 
se entrelaçam 
para encantar o 
público com as 
belas melodias 
da Música 
Popular 
Brasileira (MPB).  

2 
Antonio Arnoldo 
Moura Rodrigues 

Arnoldo Cantor "Harmonia nas Ruas" 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeos de Bolso 

O projeto 
"Harmonia nas 
Ruas" é um 
convite à 
valorização e 
apoio aos 
músicos 
informais, 
proporcionando-
lhes a 
oportunidade de 
lapidar suas 
habilidades 
musicais e 
compartilhar sua 
arte com a 
comunidade. [...] 
Ademais, como 
forma de 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

promover a 
cultura local, o 
projeto inclui a 
realização de um 
"video de bolso" 
que evidenciará 
Antonio Arnoldo, 
músico 
renomado de 
Tuntum, 
Maranhão, 
contribuindo 
para a 
disseminação da 
rica herança 
cultural e 
musical da 
cidade. 

3 
Hairton da Silva 

Araujo 
Hairton Araújo 

Harmonia Cultural: Música e 
Diversão nas Ruas 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto 
"Harmonia 
Cultural" tem o 
intuito de 
produzir um 
vibrante vídeo 
clipe digital, 
apresentando 
uma música 
autoral de 
caráter religioso 
do cantor 
Hairton Araújo. 

4 
Rodinei Duarte da 

Silva 
Duarte Cantor "Bolso Musical Rodinei Duarte" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeos de Bolso 

O projeto "Bolso 
Musical Rodinei 
Duarte" visa criar 
um vídeo de 
bolso que 
destaque o 
talento musical 
do cantor 
informal Rodinei 
Duarte na cidade 
de Tuntum, 
Maranhão. 

5 
Jair da Silva 

Teixeira 
Panelada "Panelada" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto 
"Panelada" visa 
trazer diversão e 
alegria para a 
cidade de 
Tuntum, no 
Maranhão, por 
meio de 
apresentações 
de um palhaço 
informal. [...] O 
palhaço 
"Panelada" 
percorrerá as 
ruas da cidade, 
interagindo com 
crianças, adultos 
e idosos, usando 
humor, 
acrobacias leves 
e brincadeiras 
para espalhar 
sorrisos. 

6 
Alexandre Lopes 

Gomes 
Xand Vaqueiro Forró Contagiante 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O cantor 
Alexandre Lopes 
Gomes pretende 
expandir seu 
público alvo, 
através de um 
vídeo clipe que 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
4 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

demonstra sua 
habilidade de 
combinar o bom 
uso do 
instrumento e 
dedicação, que 
teve 
aprendizado na 
própria cidade, o 
projeto tem foco 
o incentivo a 
produção de 
músicas autorais 
no município de 
Tuntum – MA.  

7 
Daniel de Sousa 

Nava 
Daniel de Sousa 

Nava 
Harmonia em Sopro 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto 
"Harmonia em 
Sopro" tem 
como objetivo a 
produção de um 
vídeo clipe 
musical 
protagonizado 
por um grupo de 
três talentosos 
instrumentistas 
de sopro que 
atuam de forma 
informal na 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão.  

8 
Wanderson 

Eugenio Lima 
Wanderson 

Eugenio Lima 

Som do Interior: Valorizando 
Músicos Informais de Tuntum, 

Maranhão 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeos de Bolso 

O projeto "Som 
do Interior" tem 
como objetivo 
valorizar e 
apoiar músicos 
informais que 
residem no 
interior de 
Tuntum, 
Maranhão. A 
proposta busca 
promover a 
música local, 
proporcionar 
oportunidades 
de 
aprimoramento 
musical e 
incentivar a 
participação dos 
artistas em 
eventos e 
atividades 
culturais da 
região. 

9 
Thuanne de Sousa 

Querino 
Thuanne de 

Sousa Querino 
Sonhos de Infância 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

[...]  A proposta 
visa não apenas 
alavancar a 
carreira da 
cantora, mas 
também criar um 
espaço 
colaborativo que 
incentive outros 
artistas a se 
unirem e 
compartilharem 
suas vozes, 
promovendo 
uma cultura de 
harmonia e 
empoderamento 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
5 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

através da 
música. O 
projeto abrange 
a criação e 
divulgação de 
performances 
musicais e 
videoclipes, 
fomentando a 
cena cultural 
local. 

10 
Davi Henrique 

Moura Rodrigues 
DJ Davi 

Henrique 
Música eletrônica para todos 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto tem 
como intuito a 
produção de um 
vídeo clipe 
estrelado pelo 
talentoso músico 
informal, DJ Davi 
Henrique.  

11 
Rones Jardel da 
Conceição Costa 

Rones Jardel Produção de Som Direto 

Art. 6º, inciso III - 
Capacitação, formação 

e qualificação no 
audiovisual; apoio a 

cineclubes e a festivais 
e mostras 

Som direto 

O projeto visa 
oferecer 
serviços de 
produção de 
som direto 
voltados para a 
publicidade na 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão.  

12 
Paulo Renato 

Freitas da Silva 
Paulo Renato Baterista Paulo Renato 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto visa 
a produção de 
um videoclipe 
musical 
protagonizado 
pelo baterista 
informal Paulo 
Renato Freitas 
da Silva.  

13 
Raudna Batista 

Almeida 
Raudna Batista Promoção da Cantora Raudna 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeos de Bolso 

Este projeto visa 
promover a 
cantora informal 
Raudna Batista 
por meio da 
produção de um 
vídeo de bolso 
que destaque 
seu talento e a 
riqueza cultural 
da cidade de 
Tuntum, 
Maranhão. 

14 
Nayara de Sousa 

Querino 
Nayara de 

Sousa Querino 
Voz Inspiradora: Cantando 

Histórias e Sonhos 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

[...] Através de 
apresentações 
musicais e 
interações, o 
projeto busca 
conectar as 
histórias da 
cantora e de sua 
irmã mais nova, 
que também se 
aventurou no 
mundo da 
música. 

15 
Kauan Santana de 

Anchieta 
Kauan Orquestra Harmoniosa 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

[...] O projeto 
visa 
proporcionar 
equipamentos 
de qualidade e 
um espaço 
adequado para 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
6 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

ensaios, 
estimulando o 
aprimoramento 
musical e a 
união entre os 
membros da 
orquestra.  

16 
Marcos Rodrigues 

da Silva 
Marcos Cantor Marcos Rodrigues em Tuntum 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeos de Bolso 

Este projeto visa 
a produção e 
divulgação de 
um vídeo de 
bolso 
protagonizado 
pelo cantor 
informal Marcos 
Rodrigues na 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão. 

17 
Rivaldo Lobo da 

Paz 
Rivaldo 

Maranhão 
"Rivaldo Maranhão: Cantando a 

Cultura de Tuntum" 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeos de Bolso 

O projeto 
"Rivaldo 
Maranhão: 
Cantando a 
Cultura de 
Tuntum" busca 
promover e 
divulgar a rica 
cultura e música 
local da cidade 
de Tuntum, 
Maranhão, por 
meio de um 
vídeo de bolso 
protagonizado 
pelo cantor 
informal Rivaldo 
Maranhão. 

18 Vilson da Silva Vilson 
"Vilson: Música, Cultura e 
Religiosidade Brasileira" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto 
consiste na 
produção e 
divulgação de 
um vídeo clipe 
musical 
protagonizado 
pelo cantor 
Vilson, 
apresentando 
uma música 
autoral com 
temática 
religiosa. 

19 
Paullo Guilherme 
Pereira Tavares 

Paullo do Rally Tuntum em Trilha 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Projetos Culturais 

Tuntum em 
Trilha é 
um.projeto que 
traz renda pra 
Tuntum porque 
vem.muita gente 
de fora 
prestigiar. 

20 
Raimundo Nonato 

Batista 
Nona Uma Vida Dedicada à Música 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Prêmio Grandes 
Mestres 

O projeto de 
premiação visa 
honrar a notável 
trajetória musical 
de Raimundo 
Nonato, um 
músico 
destacado de 
Tuntum, 
Maranhão. 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
7 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

21 
Ednardo Teixeira 

Silva 
Irmãos 

Fernandes 

Música no Coração: Valorizando a 
Banda Irmãos Fernandes de 

Tuntum, Maranhão. 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

[...] O projeto 
envolve uma 
série de ações e 
atividades, 
desde a 
realização de 
oficinas e 
workshops para 
o aprimoramento 
musical da 
banda, até a 
produção de um 
registro 
audiovisual de 
suas 
performances 
mais marcantes. 

22 
Adriano 

Teixeira Silva 
Adriano 

Teixeira Silva 
Encantando com o Choro 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto 
"Encantando 
com o Choro" 
tem como 
objetivo principal 
criar e consolidar 
um grupo de 
choro informal, 
reunindo 
músicos 
talentosos e 
entusiastas 
desse gênero 
musical único. A 
proposta central 
é difundir e 
preservar a 
cultura do choro, 
levando sua 
magia e 
esplendor para 
eventos locais e 
apresentações 
públicas, 
enriquecendo a 
cena musical da 
região. 

23 
Ana Meire Santos 

Lopes Silva 

Ana Meire 
Santos Lopes 

Silva 

Vozes do Mistério: Médiuns e 
Religiosidade na Umbanda 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Documentário 

O documentário 
Vozes do 
Mistério: 
Médiuns e 
Religiosidade na 
Umbanda tem 
como objetivo 
mergulhar nas 
vivências e 
crenças dos 
médiuns de um 
centro de 
umbanda em 
Tuntum, 
Maranhão, 
evidenciando a 
riqueza espiritual 
e cultural da 
religião. 

24 Jhonleno Santos Jhonleno Santos Passos de Superação 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Projetos Culturais 

O projeto 
Passos de 
Superação é 
uma iniciativa 
voltada para a 
promoção e 
desenvolvimento 
da capoeira 
como forma de 
expressão 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
8 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

artística e 
cultural. 

25 Hélio Teixeira Silva Helio Teixeira 
Reconhecendo uma Vida de 

Música e Educação 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Prêmios para 
músicos 

O projeto visa 
realizar uma 
premiação que 
destaque não 
apenas a 
excelência 
musical e 
artística dos 
alunos formados 
pela escola, mas 
também a 
profunda 
influência 
positiva que 
Hélio Teixeira 
exerceu sobre a 
comunidade 
local e os 
arredores. 

26 
Francisco Eduardo 

Santos da Silva 
Edu Bala 

Videoclipe Musical de Francisco 
Eduardo 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto visa 
a produção de 
um videoclipe 
musical 
protagonizado 
pelo baterista 
informal 
Francisco 
Eduardo na 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão.  

27 
Andre Pereira Silva 

saraiva 
Andre Cidade Projeto de Videoclipe 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto visa 
a produção de 
um videoclipe 
musical para o 
cantor informal 
André Cidade, 
com locações na 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão. 

28 
Maria dos Anjos 

Silva Santos Lopes 
Maria Alvorada de Cores e Ritmos 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Projetos Culturais 

O projeto 
Alvorada de 
Cores e Ritmos 
é uma iniciativa 
que visa quebrar 
barreiras e 
preconceitos ao 
celebrar a 
religiosidade da 
Umbanda por 
meio da dança. 

29 
Francisco Batista 

Silva do 
Nascimento 

Francisco 
Cantor 

Cantor Francisco Batista 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto tem 
como objetivo a 
produção e 
execução de um 
videoclipe 
musical para o 
cantor informal 
Francisco 
Batista, 
destacando sua 
música e talento 
na cidade de 
Tuntum, 
Maranhão. 

30 
Amanda Ribeiro 

Barbosa 
Amanda Ribeiro Cantora Amanda Ribeiro 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 
Este projeto tem 
como objetivo a 
produção e 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
9 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

execução de um 
videoclipe para a 
cantora Amanda 
Ribeiro, uma 
artista informal 
com um talento 
promissor. 

31 
Mizael Teixeira de 

Brito 
Mizatop Mizael Teixeira em Tuntum 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto visa 
a produção de 
um videoclipe 
para o cantor 
Mizael Teixeira, 
um artista 
reconhecido na 
cidade de 
Tuntum e 
arredores do 
estado do 
Maranhão.  

32 
Raelson Pereira 

dos Santos 
Felipe Lima Cantor Felipe Lima 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto visa 
a produção e 
execução de um 
videoclipe para o 
cantor Felipe 
Lima, conhecido 
artisticamente 
como Raelson 
Pereira. 

33 
Leandro Olanda 

Sousa 
Leandro Olanda 

"Cantos de Tuntum: Um Tributo à 
Cultura Maranhense" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeos de Bolso 

O projeto 
"Cantos de 
Tuntum: Um 
Tributo à Cultura 
Maranhense" 
tem como 
objetivo celebrar 
a rica tradição 
musical e 
cultural da 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão, por 
meio de um 
vídeo de bolso 
protagonizado 
pelo talentoso 
guitarrista 
informal Leandro 
Sousa. 

34 
Mariana Farias 

Gomes 
Ponto de Foco Uma Certa Juventude 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Filme 

Trata-se de um 
curta metragem 
no qual 
apresentará uma 
nova linguagem 
da vida cotidiana 
da juventude da 
cidade de 
Tuntum-MA, na 
segunda metade 
da décadas dos 
anos 60 e início 
dos anos 70. 

35 
Antônia Carla dos 

Santos Feitosa 
Junina Manga 

Verde 
"Manga Verde" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Projetos Culturais 

O projeto 
"Manga Verde" 
busca valorizar e 
preservar a rica 
tradição junina 
na cidade de 
Tuntum, 
Maranhão. 
Através de uma 
série de 
atividades 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
10 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

culturais, como 
apresentações 
de danças 
típicas, oficinas 
de artesanato 
junino, 
exposições 
temáticas e 
palestras sobre 
a história das 
festas juninas, o 
projeto visa 
fortalecer o 
senso de 
identidade 
cultural na 
comunidade 
local. 

36 
Sebastião Pereira 

de Souza 
Bombom Garoto 

Versatilidade Musical de Bombom 
Garoto 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto visa 
criar um 
videoclipe de 
alta qualidade e 
impacto visual 
para um cantor 
que se 
apresenta em 
ambientes 
particulares, 
explorando 
gêneros 
musicais como 
forró, sertanejo e 
músicas bregas. 

37 
Roseane Lima 

Costa 
Rosa 

Produção Artística para Costureira 
Informal 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Projetos Culturais 

Este projeto visa 
criar uma oficina 
de produção 
artística na 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão, 
liderada pela 
costureira 
informal 
Roseane Lima. 

38 
Leudian dos 

Santos Sousa 
Cleudy Arte em Panos 

Art. 8º, Apoio às demais 
áreas da cultura que 

não o audiovisual 

Curso de 
Produção 

Este projeto visa 
criar um curso 
de produção de 
arte em panos 
de prato, 
ministrado por 
uma artista local 
que busca 
expandir sua 
arte e criar uma 
fonte de renda 
extra. 

39 
Josué Santana 

Meneses 
Josue 

Projeto de Músicos de Sopro para 
Ação Social em Tuntum 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Projetos Culturais 

Este projeto tem 
como objetivo 
central promover 
a educação 
musical e a 
inclusão social 
por meio da 
formação de um 
grupo informal 
de músicos de 
sopro, liderado 
por Josué 
Santana, na 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão. 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
11 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

40 
Jorge Martins 

Gomes 
Jorge Videoclipe para Jorge Martins 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto visa 
a produção de 
um videoclipe 
musical 
protagonizado 
pelo baixista 
Jorge Martins, 
destacando-se 
por sua técnica e 
habilidades 
musicais únicas. 

41 
Sueli Maria Martins 

Gomes 
Sueli Martins Cantora Sueli Martins 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto visa 
criar um 
videoclipe para a 
cantora informal 
Sueli Martins, 
que já possui um 
nível de 
reconhecimento 
na cidade de 
Tuntum, 
Maranhão. 

42 
Jenivaldo 

Magalhães Viana 
Jenivaldo Viana História política de Tuntum 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Documentário 

Trata - se de um 
documentário 
sobre a história 
política de 
Tuntum, no qual 
abordará sobre o 
contexto 
histórico político 
local desde a 
emancipação 
até os dias 
atuais. 

43 
Paula Eline Sousa 

Viana Teixeira 
Paula Eline Arte Kids Tuntum 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Projetos Culturais 

O projeto "Arte 
Kids Tuntum" 
tem como 
objetivo 
proporcionar 
atividades 
culturais e 
artísticas para 
crianças da 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão, por 
meio de oficinas 
e apresentações 
que estimulem a 
criatividade, o 
aprendizado e o 
desenvolvimento 
emocional. 

44 
Rodolffo Brito dos 

Santos 
Rodolfo Brito Sanfoneiro Rodolfo Brito 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto tem 
como objetivo 
criar um 
videoclipe 
musical 
estrelado pelo 
sanfoneiro 
informal Rodolfo 
Brito, 
capturando sua 
paixão pela 
música e 
celebrando a 
cultura 
nordestina. 

45 
Francisco Eder 

dias da Silva Junior 
Eder Junior 

"Eder Junior: Ritmos da Sanfona 
em Tuntum" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto "Eder 
Junior: Ritmos 
da Sanfona em 
Tuntum" tem 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
12 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

como objetivo 
destacar a rica 
tradição musical 
do sanfoneiro 
informal Eder 
Junior, por meio 
da produção de 
um videoclipe 
que captura a 
essência da 
cultura 
maranhense, 
especialmente 
na cidade de 
Tuntum. 

46 
Márcio Marvio de 

Souza Silva 
Marcio Teclas Márcio Souza 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto visa a 
produção de um 
videoclipe para o 
cantor informal 
Márcio Souza 
Brito, 
destacando sua 
música e talento 
em um cenário 
na cidade de 
Tuntum, 
Maranhão. 

47 
Geovane de Sousa 

Santana 
Geovane Delegado do Sertão 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Filme 

O Delegado do 
Sertão é um 
filme baseado 
em fatos reais 
que narra a 
história de um 
destemido 
delegado que 
enfrentou 
desafios e 
corrupção em 
uma cidade do 
sertão brasileiro. 
O enredo é 
construído a 
partir de 
entrevistas com 
testemunhas e 
pessoas idosas 
que vivenciaram 
parte da história, 
bem como 
pesquisa 
documental 
bibliográfica. 

48 Marcelo Duda Dias Marcelo Versatilidade em acordes 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

O projeto 
Versatilidade em 
Acordes 
consiste na 
produção de um 
videoclipe 
musical para o 
cantor e 
violonista 
Marcelo Dias, 
com o objetivo 
de ampliar sua 
visibilidade 
artística e 
impulsionar sua 
carreira.  

49 
Leiliane Ferreira da 

Costa 
Leiliane A Voz que Encanta 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeos de Bolso 

O projeto 
consiste na 
produção de um 
videoclipe 
musical para a 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
13 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

cantora Leila, 
também 
conhecida como 
A Voz que 
Encanta. 

50 
Jonathan lima dos 

santos 
Jonathan lima 

"Harmonias de Tuntum: Uma 
Viagem Musical pelo Tempo" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeos de Bolso 

O projeto 
"Harmonias de 
Tuntum: Uma 
Viagem Musical 
pelo Tempo" é 
um vídeo de 
bolso que narra 
a rica história 
musical da 
cidade de 
Tuntum em um 
período de cinco 
minutos. 

51 
Amilson Pereira de 

Lacerda 
Dilacerda Em Panos de Sacos e Cinzas 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Trata-se de um 
projeto de um 
Vídeo Clipe de 
uma canção de 
cunho cristão 
denominada Em 
Panos de Sacos 
e Cinzas.  A 
música é de 
cunho autoral 
escrita por 
Amilson 
Lacerda, artista 
de musicalidade 
gospel cujo 
pseudônimo 
artístico é 
intitulado por 
Dilacerda. 

52 
Jonathan lima dos 

santos 
Jonathan lima 

"Sons de Tuntum: Uma Jornada 
Musical" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Documentário 

O documentário 
"Sons de 
Tuntum: Uma 
Jornada 
Musical" tem 
como objetivo 
contar a rica 
história musical 
da cidade de 
Tuntum, 
destacando sua 
evolução desde 
os primeiros 
registros até os 
dias atuais. 

53 
Ana Meire Santos 

Lopes Silva 
ANA Meire 

Além da Luz: Jornada Espiritual na 
Tenda Senhor Ogum 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Filme 

O projeto de 
curta-metragem 
"Umbanda 
Tenda Senhor 
Ogum" nasce 
como uma 
jornada 
cinematográfica 
para explorar a 
profundidade da 
religião 
umbandista por 
meio da vivência 
na Tenda 
Senhor Ogum, 
sob a liderança 
espiritual da Mãe 
de Santo Maria 
dos Anjos S. L. 
Silva. 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
14 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

54 
Maynna Karoline 

Lima Sousa 
Maynna 

"Revelando o Brilho de Tuntum: 
Um Tributo ao Bumba meu Boi" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Filme 

Este projeto 
cultural visa criar 
um curta-
metragem 
emocional e 
envolvente que 
celebra a 
história, a cultura 
e a paixão por 
trás do Bumba 
meu Boi Brilho 
de Tuntum.  

55 
Anderson Silva 

Borges 
Anderson 
Borges 

Tuntum - O início de Tudo! 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Filme 

O Projeto 
"Tuntum - O 
início de tudo" é 
um Média-
Metragem de 
animação de 30 
á 50 minutos, 
que conta a 
história da 
cidade de 
Tuntum, no 
Maranhão, a 
ideia surgiu da 
vontade de 
transformar a 
História e o 
desenvolvimento 
da Cultura local 
em algo que 
chame atenção 
de Crianças e 
Adolescentes. 

56 Jhonleno Santos 
Professor 
Bezouro 

"Capoeira: Preservando Nossas 
Raízes, Expressando Liberdade" 

Art. 8º, Apoio às demais 
áreas da cultura que 

não o audiovisual 
Projetos Culturais 

Dentro do 
coração de 
Tuntum, uma 
chama cultural 
brilha 
intensamente. 
Esta cidade é 
rica em história e 
tradição, e 
agora, estamos 
prestes a dar um 
novo passo 
emocionante. 
Com o Professor 
de Capoeira 
Jhonleno à 
frente, estamos 
lançando o 
projeto 
"Capoeira: 
Preservando 
Nossas Raízes, 
Expressando 
Liberdade", uma 
jornada para 
explorar e 
celebrar essa 
arte marcial tão 
significativa. 

57 
Maria dos Anjos 
Silva dos Santos 

Lopes 
Maria dos Anjos 

Celebração de Luz e Sabedoria: 
Homenagem à Mãe de Santo Maria 

dos Anjos 

Art. 8º, Apoio às demais 
áreas da cultura que 

não o audiovisual 

Prêmio Grandes 
Mestres 

Celebração de 
Luz e Sabedoria: 
Homenagem à 
Mãe de Santo 
Maria dos Anjos 

58 
Jose Pereira da 

Silva Neto 
Zezinho Neto 

Curta Metragem "Corações do 
Interior" 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Filme 

Ficção. Filme 
curta metragem 
de 20 minutos de 
duração que 
apresenta uma 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
15 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

história que se 
passa nos dias 
atuais na cidade 
de Tuntum - MA, 
tendo como 
personagens 
principais dois 
jovens, Alex e 
Mia, que lutam 
para manter um 
relacionamento 
em meio a um 
contexto de 
polarização 
política local. 

59 
Jaride Kezia 

Cardoso Moura 
Jeride Jaride Kezia 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto visa 
produzir um 
videoclipe 
musical 
estrelado pela 
instrumentista 
informal Jaride 
Kezia, na cidade 
de Tuntum, 
Maranhão. 

60 
Anderson Silva 

Borges 
Anderson 
Borges 

Tuntum: Uma Cidade com História 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Documentário 

Este 
documentário 
conta a história 
da cidade de 
Tuntum, que 
surgiu em 1955. 
O documentário 
começa com a 
chegada dos 
primeiros 
moradores à 
região, que eram 
principalmente 
agricultores.  

61 Juniel Lopes Silva Juniel Juniel cantor 
Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

Este projeto tem 
como objetivo 
produzir um 
videoclipe para o 
cantor informal 
Juniel Lopes na 
cidade de 
Tuntum, 
Maranhão, e 
arredores. 

62 
Gustavo Costa 

Ripardo 
Gustavo Costa 

Ripardo 
Indicações para premiações de 

músicos 

Art. 8º, Apoio às demais 
áreas da cultura que 

não o audiovisual 

Prêmios para 
músicos 

Indicações para 
premiações de 
músicos: 

Antonio Arnoldo 
Moura 
Rodrigues 

Hélio Teixeria da 
Silva 

Leandro Sousa 
da Silva 

Mizael Teixeira 
(Miza Top) 

Raudna Batista 
de Almeida 

Rivaldo Lobo da 
Paz 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
16 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

Rodinei Duarte 
da Silva 

Rudiney da Silva 
Araújo 

Sebastião 
Pereira de 
Sousa 

Sueli Martins 
Gomes 

63 
Eliel Davis Diniz 

Reis 
Eliel Davis VídeoClipe Não Te Abandonou 

Art. 6º, inciso I - Apoio a 
Produções Audiovisuais 

Vídeo Clipe 

[...] Irei gravar 
um vídeo clipe 
de uma música 
de minha autoria 
que irá sem 
dúvidas 
contribuir para o 
estado de 
espírito da 
sociedade 
trazendo paz e 
esperança de 
dias melhores.  

64 
Gustavo Costa 

Ripardo 
Gustavo Costa 

Ripardo 
Indicação prêmio de grandes 

mestres 

Art. 8º, Apoio às demais 
áreas da cultura que 

não o audiovisual 

Prêmio Grandes 
Mestres 

Indicação 
prêmio de 
grandes 
mestres: 

Maria dos Anjos 

Ana Dulce Silva 
Alves 

Cleonice Silva 
Borges 

João Carlos 
Oliveira Nunes 

José Pereira da 
Silva Neto 
(Zezim) 

José Raposo 
Costa 

Layana Lacy 

Luis Barbosa 
Boré (Boré) 

Maynna Karoline 
Lima de Sousa 

Pablo de Paulo 
Silva 
Nascimento 

Raimundo 
Nonato Batista 
(Nona) 

Romieria do 
Nascimento 
Raposo 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
17 / 17 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0613/2023 – SEGUNDA - 21 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

 

 

 

 


		2023-08-21T20:19:00-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




